^y 1 prædictis.

^z Cod. Just. add. vel pensationi, et sequuntur, quæ in Cod. Just. ex c. 3 h. t. in c. quintam ex utraque C. Th. constitutione conflata translata sunt. Deest autem subscr. in Cod. Just.

DE VECTIGALIBUS ET COMMISSIS.

[*Imp. Constantinus. A. Menandro.* Rusticanos^a usibus propriis vel culturæ ruris necessaria revelentes, vectigali exigi non sinimus: capitalib^b pœna proposita stationariis et urbanis militibus et Tertii Augustanis, quorum avaritia id tentari firmatur. Pro cæteris autem rebus, quas quæstus gratia comparant vendituri, solitam oportet^c vectigal agnoscere. *Dat. Kal. Aug. Crispo II. et Constantino Coss. (321).*

DE MEDICIS ET PROFESSORIBUS^d.

Imp. Constantinus A. ad Volusianum...^e Medicos, grammaticos et professores alios litterarum immunes esse cum rebus, quas in civitatibus suis possident, præcipimus, et honoribus fungi^f; in jus etiam vocari eos vel pati injuriam prohibemus, ita ut, si quis eos vexaverit, centum milia nummorum ærario inferat, a magistratibus vel quinquennialibus exactus, ne ipsi hanc pœnam sustineant. § 1. Servus eis si injuriam fecerit, flagellis debeat a suo domino verberari coram eo, cui fecerit injuriam, vel si dominus consensit, viginti milia nummorum fisco inferat, servo pro pignore, donec summa hæc exsolvitur, retinendo. § 2. Mercedes etiam eorum et salaria reddi præcipimus. § 3. Quoniam^h gravissimis dignitatibus vel

^a Rusticanousibus. P. Pu. Rusticani, quod W. propter sqq. exigi non sinimus improbens, recte em. Rusticanos.

^b Hinc desumpta est in Cod. Just. clausula legis § cit. *cap. pœna prop. stat. et urb. mil. et cæteris personis, quor. aver. id tent. firm.*, sed sec. W. inconcinne, cum statim præcedat mentio eorum qui sint vectigalibus subjugandi.

^c Ad h. v. P. annotat: « Revera prima vocabul. littera est e, ita tamen ut ad o pendere videatur, quare supplevi oportet. »

^d Cod. Just. *De Professoribus et Medicis.*

^e Dignitas deest et hic et in Cod. Just. Go. Volusianum hoc anno præfectum prætorio fuisse quidem potat, neque vero ubi fuerit, decernit. Be. fortasse addendum dicit Pf. P. Idem antea, m. adscriptis Rein. Nihil apparet in 4, Til. Cuj. 2^o. Be. Cod. Just., quo lacuna significetur; ea apud Go. — Ri^o. quatuor punctis indicata est. Cod. Montispes. add. *Lib. XIII Leg. Idem mox Medicos et grammaticos.*

^f Ita etiam cod. Montispes. In cod. 4 antiquitus videtur scriptum fuisse *fulgi*; rec. man. pro *l* posuit n. Til. — Lugd. *præcipimus: et honoribus fungi, in jus. Cuj. 2 — Ri^o. præcipimus: et honoribus fungi: in (Go. in) jus. Be. præcipimus: et honoribus fungi, in jus. et ann. Be.: « et h. f. conjung. non videntur cum præcip., ad verbum *prohibemus* trabenda, propter ea, quæ in fine leg. occurrunt, nisi diverso sensu honorum voc. usurpatam quis malit, vel male interjecta superiora verba a librario sint. » Recte; nam honor est magistratus municipalis cum dignitatis gradu, cujus modi est duumviratus, ædilitas, quibus volentes tantum fungi vult legislator medicos, etc. Adde hæc vv. a seqq. disjuncti non posse propter v. *etiam*, quod illico legitur: nisi fortasse in scriptura *fulgi* latet v. *fulgere*. Tunc scrib. est *præcipimus et honoribus* (i. e. dignitate) *fulgere. In jus*, etc. In cod. Montisp. hæc vv. conjunguntur quidem cum antecedentibus, neque vero quicquam, cum des. seqq. usque ad v. *retinendo*, ex eo duci potest argumenti.*

^g Fol. 299^b cod. 4. Til. *exact' Baron. cj. exactis. Cæterum Til. — Cuj. 2^o. Be. inferat a magistratibus, vel q. e. Go. — Ri^o. inferat, a Magistratibus, vel Q. e.*

^h Locus desperatus. Be. ann.: « graves ins. vult

A parentes vel domini vel tutores esse non debent, fungi eos honoribus volentes permittimus, invitos non cogimus. *PP. a Kal. Aug. Sirmio^b, Crispo et Constantino^c CC. Coss. d (321).*

FAMILIÆ HERCISCUNDÆ^e.

Imp. Constantinus A. ad Verinum^f. Cum dividendæ^g res erunt, dubitari non potest, ab hæredibus suis^h consensumⁱ sine ulla controversia commodandum. Quod vero ad hujusmodi spectat^j scripturas, in quibus talis defunctorum mens fuisse invenitur^k, ut de testamento intelligatur^l tantummodo cogitatum, etsi repugnare jus videatur, hujusmodi quoque conscriptiones inter^m suos duntaxat hæredes valere oportet, quemadmodum valent scripturæ simpliciter inchoatæ, quasⁿ nulla solemnitatis adminicula

Gfr. nescio quo sensu. Equidem ne conjecturis quidem locum esse puto, quippe justo fundamento plane destitutis. Olim conjeceram: *præcip. quo jam gravis. d. ut p. v. domini deesse non debeant. Et ut tut., etc.* Neutrius cj. sanatur locus, quamquam Go. *Quinetiam, quoniam autem, et quoniam* conjicit. Mihi videtur unus alter versus deesse, nisi hæc omnia usque ad v. *debet* pro glossematicis habenda sunt, cum neque Cod. Just. neque Cod. Montisp. tale quid in h. c. fuisse indigent. Dignum est hoc memoratu, etsi in cod. Montisp. multa ommissa sunt. In Cod. Just. h. c. ita mutata est: (ex c. 1 et 2 h. t.) *Medicos et maxime archiatros, vel ex archiatris, Grammaticos, et professores alios litterarum, et doctores legum* (improb. Cuj. l. c. pag. 315 et Go.; vid. c. 5 h. t.), *una cum uxoris et filii, nec non et rebus — possident* (ex c. 3 h. t.) *ab omni functione, et ab omnibus numeribus vel civilibus vel publicis immunes esse præcipimus: et neque in provinciis hospites recipere, nec ullo fungi munere* (ex c. 1 h. t.) *nec ad judicium deduci nec eximi, vel exhiberi, vel injuriam pati: ut si quis eos vexaverit, pœna arbitrio judicis plectatur. Mercedes etiam eis, et salaria reddi jubemus* (ex c. 3 h. t.) *quo facilius liberalibus studiis et memoratis artibus multos instituant.* In cod. Montispes. § 2 h. c. ita se habet: *Mercedes etiam eorum et salaria reddi præcipimus fungi eos honoribus volentes permittimus invitos non cogimus, et deest subscr.*

^a Go. vult *Dat.*, sed etiam Cod. Just. habet *PP.*

^b Be. Cod. Just. *Sirmii.*

^c Ita etiam Cod. Just.; Ri. em. *Crispo Cæs. II et Constantino Cæs. II et Be. Constantino II Cæs. Coss.*

^d 4, Til. — Lugd. *C. Coss. Cuj. 2 — Ri^o. Cæs. Coss.*, sed Rein. em. *Cæsariibus* et add. ann. 322. *Be. Cæs. Coss. Cod. Just. CC. Coss.*

^e Codd. aut *De Familia Herciscunda*, ut in ind. tit. edd. *Sich. Cuj. 1 — Ri^o.*, sive *Erciscunda*, ut edd. ante Be., præter Til., aut *De Familia Erciscunde*, at 20, 24, 25, 39, 42 (in ind.), 43, 44, aut *De Familia Erciscunde sive Herciscunda*, ut 5—7, 9, 16, 17, 42, Til. *Familia Erciscundæ. Be. W. Cod. Just. Familia Herciscunde.*

^f Vid. tit. de His, qui veniam æt. (II, 17) not. s.

^g Multi codd. *dividundæ. 9 dividunt hæres.*

^h 15 om. *suus. 6 ac h. s.*, errore. W. requirit a *suus her. Bijdr. cj. hæredibus suis, i. e. testamentis.*

ⁱ 19, 20, *Sich. concessum.*

^j Plerique codd., *Sich. Til. expectat*, quæ est vulgaris in veteribus codd. scriptura pro *spectat*.

^k Omnes codd., præter 9 et 20 *fuisse mens inven.*

^l 8 om. *ut—intelligatur. 20 intelligetur.*

^m *Sich. Til. inscriptiones, inter. Cuj. 1. Aur. Lugd. inscriptio, inter.*

ⁿ 20 quos.

defundunt^a, solis nixæ^b radicibus voluntatis^c. Licet enim sub testamenti vocabulo costæ^d, cum perfectæ non sint, neque appellari aliter ullo modo possint, evanuisse videntur, tamen dispositiones^e ultimæ, coloratam juris imaginem^f referentes^g, justius in se legum proclivem^h favorem debentⁱ provocare. Quamobrem, cum, filiis ac nepotibus civili^j jure vel auxilio prætoris ut^k suis hæredibus defuncti successio deferatur^l, etiamsi ceptum^m, neque impletum testamentum esse memoreturⁿ, vel si ab utilitate^o verborum vel solemnitate juris inanis^p scriptura esse dicatur, considerari specialiter voluntatem placet, et obsecundari protinus, cum res dividuntur, nec retineri amplius, quam quod singulorum personis detegitur^q adscriptum, ut et memoria defuncti non violetur parentis^r, et occasiones litium dirimantur^s. *Dat. IV. Kal. Septemb. Crispo v. II. et Constantino v. II. Coss. (321).*

DE SENTENTIAM PASSIS ET RESTITUTIS ET LIBERIS

EORUM 7.

Imp. Constantinus A. ad Maximum Pf. U. v. in quaestione testamenti, quod deportati^{aa} filius remeante^{bb} patre fecisset, remotis Ulpiani atque Pauli

^a 20 add. vel.
^b 6, 7, 14, 16, 19, 20 *noxæ*. 10, 18 *nullas solemnitates—noxæ*. 15 *nixæ*.
^c 8 *voluntas*.
^d 20 *ceptis*.
^e Plerique codd. *dispositionis*.
^f 6, 7 *coloratum i. imagine*. 14 *coloratu i. imagine*.
^g 15 *præferentes*.
^h 20 *legem vel procl.*
ⁱ 6, 7, 14, 17 *debeat*. Mox 15 om. cum.
^j 6, 7, 14 *civilis*. 10, 18 *civiles*.
^k 19, 20 cum. 15 *suis ut her.*
^l 6—8, 14, 16, 17 *defunctis accessio deferretur sive deferatur*. 9 *desertur*. 20 *defunctis*. 10, 18 *desertur*.
^m Ita 6—10, 14, 16—19, Til. aut *ceptum*, quod idem est. Edd. *inceptum*. 20 *ac si inceptum*.
ⁿ 15 *completum e. i. memoratur*.
^o In m. Cuj. 1—Cuj. 2 * *τὸς* vel *subtilitate verborum*, quod recepissem, si codd. confirmassent. Go. *cj. a subtilitate vel a futilitate*.
^p Nonn. codd. *inani*. 20 *considerare*.
^q Ita 6—8, 17, prob. Go. 9, 10, 14—16, 20 *detegitur*, quod eodem ducit. Edd. *delegatur*.
^r 9 *violenter p. 10, 20 violent. parentes*. Sich. *violenter parentes*.
^s 10, 18 *derimentur*. 19 *derimatur*.
^t 9, 29, 58, 42 Vi. 17, 19, 24 et in m. Sich.—Cuj. D 2 * III.
^u 28, 36, 40 *Dec. 53 Febr.*
^v Nonn. codd. *Crispini*. 38 *Crispali*; nonn. om. II.
^x 8, 15, 29 *Constantio*. Multi codd., Sich. Til. om. II, pro quo numero alii habent I. 6, 7 *Const. C. pro C. II. Coss.* 19 II. *clarissimo consulibus*. Cæterum vid. tit. de His, qui ven. xst. (II, 17) not. s.
^y 15 *de Restitutis ab exilio*. 26 *Libertis et om. Eorum*. In aliis codd. om. *Restit.* et in Cod. Just. et *L. Eorum* 20 *De sententia* (ut 57) *p. et prestituta*.
^z 26 *Maximiniano ppo.* 15 *A. Maximo*. Cuj. 2, 2 * *Ri. Ri. PF. P.*, impr. Go. et Ri. Go. *PF.* Multi codd. *ppo. s. ppm.* Vid. C. Th. I, 4, 1, not. e.
^{aa} 20 *deportat id.* Sich. *quo dep.*
^{bb} 6—8, 12, 14, 16 *remediante*. 20 *antiquitas remanente*. Etiam Go. *cj. remanente*, i. e. in deportatione constituto vel remorante. Mox 20 *fecisse*.

A notis Papiniani^a placet valere sententiam^b, ut in patris sit filius potestate, cui^c dignitas ac bona restituta sunt. § 1. Ita tamen, ut gesta^d per filium, cujus consilia^e legitima ætas firmaverat^f, rata sint^g, eodem in potestatem patriam^h redeunte, neⁱ eorum rescissio efficiat, quod est maxime absurdum, eodem tempore nec in patris nec in sua quemquam fuisse potestate^j. § 2. Minores enim ætate jure^k quicquam^l agere prohibentur. Quibus si damnato patre tutor datus est, necesse est, ut ab officio recedat^m, regresso eo, quemⁿ non solum nomine redire^o, sed etiam officium suum nulla^p pravitate corruptum liberis præbere oportet, ut eorum bona teneatur et augeat^q. Nam si patria potestate ad corrumpendi atque effundendi^r patrimonii licentiam abutetur^s, ut furioso ac dementi, item prodigo^t, libidinum omnium vitiorumque^u servo non est^v eorum pecunia^x committenda^y ab^z administratione fugiat: neque^{aa} tutor esse desinat, omniaque^{bb} mi-

^a 15 *remotis Pauli atque Ulpiani notis Papiani*. Multi codd. *Papiani* et hic et in Interpr. & *Papiniani*, sed flavo colore supr. n. ad. littera r (Papiriani. 13 *Ulpiceni*, Vid. c. 1, 3 C. Th. de Resp. prud. (1, 4).

^b 20 *sententia*.

^c 6—8, 14, 16 *cujus*.

^d 10, 18 add. *sunt*.

^e 6—8, 12, 14, 16 *cujus fidem*. Vat. fr. § 69.

^f 10, 18 *firmaverit*. 12 *f. irata*.

^g 6—8, 14 om. *sint* et 16 *rata sint*.

^h 4, 6—10, 12, 14, 16, 18, 21 *in potestate* (6 *potestate*) *patria*. 20 *patris*. & *redeuntem*, sed em. rubro colore.

ⁱ Ita recte Be., auct. Go., ex Sich. et ex Cod. Just.; 4, 6—9, 10, 12—16, 18, 20, 21, Til. — Ri * *nec*. Mox 9 *recessit official*. 20 *recessio*.

^j 15 *nec in sua nec in patris quemquam f. p. Nonn. codd. potestatem*.

^k In codd. 6—8, 10, 12, 14—16, 18 exc. jure.

^l Fol. 71^b cod. 4.

^m Cod. Just. *officio suo rec.*

ⁿ Vv. *patre tutor — quem bis impressa sunt* in Aur. Lugd. In cod. 14 *deest est post datus* et in cod. 8 *ut post est*.

^o 20 *supr. lin. reddens*.

^p In vv. *ulla pravitate corruptum* incipit fol. XI. cod. I. s. XXXV. totius palimps. Taur. a clar. Vesmio inventum, et pergitur in eo usque ad vv. *somnum intra temp. c. 4 C. Th. de His, qui ad eccl. (IX, 45).*

^q 9, 20 *teneantur et augeant*.

^r 6—8, 12, 14, 16 *fundendi*. 9 *offendendi*. In 20 *deest ad ante corrumpendi*.

^s Ap. Go. et in cod. I. om. *ut ante furioso*. 6, 7 *abutitur*. Cod. Just. *abutatur*.

^t 20 *licentia* (ut I.) *abutentur — dementi id est* (sed hoc supr. liii.) *prod.* Cod. Just. *itemque prodigo*. Mox I. *lividinum*.

^u 6, 7 *vitiorumque*. Sich. *omniumque vitiorum servo*.

^v est abest a cod. 16. 20 *servum n. est*.

^x Sich. *comm. pec.*

^y Be. ex Sich. Cod. Just. add. *quin*, quod deest in edd. Til. — Ri*. et in codd. I, 4, 6—10, 13—16, 18. 20 *qua ab. 21 quam*. Sich. in m. *qui*.

^z 6, 7 *ad pro ab.* quod exc. in cod. 16. 8 *ad administrationem. 20 ab adm. ut fug.*

^{aa} 13 *fug. atque*. 15 om. *neque*. Hæc sententia non bene annectitur.

^{bb} 4 *omniaque*, sed em. rubro colore. Cæterum hic locus in codd. corrupte scriptus est: 6 *neque tutoris sedes ignati omnia que. 7 neq. tutoris se designat*

noris dispendia suis ipse damnis præstet. Sententia ^a vero deportationis nullo patrem præjudicio deminuat. Quem ^b si comperta integritas ut natura ^c, ita officio liberis ^d restituerit, ei ^e gubernacula rerum tradenda sunt, cujus, ad imitationem ^f publici juris, provisiva custodia est. Quæ nisi bonis patribus detur, luctuosior erit ^g reditus quam discessus. § 3. Ideoque tantam ad restitutionem indulgentia valeat, quantum ad correctionem ^h sententia valuit ⁱ. Utque deportationis ipsum ^j per se nomen ^k rerum omnium spoliatio ^l est, ita indulgentia ^m reditus bonorum ac dignitatis ⁿ uno nomine amisorum ^o omnium sit recuperatio. Et filii emancipationem a patribus officiis petant, ut libertatem non ^p damnationis, sed lenitatis paternæ testem habeant. *Dat. XVIII. Kal. Oct. Sirmio. Crispo II. et Constantino II. Cæss. Coss.* B (321).

INTERPRETATIO. Si quis pater in exilium missus filium in majore ætate reliquerit, quæcumque ^a de bonis propriis gessit ^v filius, juxta sententiam Papiniani rata et firma permaneant, nec ^x contra aut testamentum, aut

omnia quæ. 8 n. tutoris sed signati omnia quæ. 12 tutoris sed designatis. Paulo infra 20 præsent.

^a 6, 7, 10, 16, 18. sententiam et mox 6, 7, 12 patri 9, 20 patre, sed 20 supr. lin. parat. 18 patris.

^b 6 — 8, 12, 16 dem. quemadmodum. 10, 18 dem. admodum. 14 diminui quæ admodum. 20 dem. quæ.

^c 6 — 8, 10, 12, 14, 16, 18 om. ut natura. 15 naturæ, ut Cod. Just., impr. Go.

^d 15, 16 officio et liberis. 16 restituerat.

^e 14 om. et.

^f 6 hujus ad emendationem. 12 hujusmodi ad emendationem. Etiam 8, 15, 16 ad emendationem.

^g 15 cust. prov. est — fructuosior erit red. 20 reditus. Cod. Just. luct. erit filii reditus, impr. Go.

^h 12, 16, 20 correptionem. Fol. 72^a cod. 4.

ⁱ 4 voluit, sed em. a post. manu. 16 voluit atque. I. atque et 21 ut quæ.

^j Cuj. 2 — Ri. ipse, male et impr. Go.; l., 4, Br. Al. codd. Sich. — Lugd. Be. ipsum.

^k 6, 12, 16 om. nomen. 7 rerum nomen omnium. 10, 18 omnium rerum.

^l 10, 18 om. spoliatio — omnium. 20 expoliatio.

^m Ita Be. de Go. em. ed. ex cod. 6. Ita etiam habent 7, 8, 10, 12, 14, 15, 17, 18; rell., etiam I, 4 indulgentiæ, quod ferri potest. Similiter dicitur gratiæ reditus. Cod. Just. indulgentiæ restitutio. Etiam Sich. in m. restitutio.

ⁿ 6, 7 dignitas. 15 add. et. 29 dignitatis unum nomen.

^o 6 — 8, 12 missuris s. misoris. 14 missoris. 20 amissurum.

^p non doest in Cuj. 2, 2. Mox I. lænitatis.

^q 9, 12 — 15, 21, 24, 25, 38, 42, 43, Sich. Cuj. 2, 2. Go. in Chron. XVII. 17, 23, 40, Sich. in m. VI, a quo die paulo differt ille subscriptionis c. 1 C. Th. de Resp. prud. (1, 4). 20, 39 VII. In cod. I. rescissum est XVIII. cum marg.

^r Nonn. codd. Sermio, Sermii. Sich. Syrmito. 4 Til. — Lugd. Sirmi. Be. Cod. Just. Sirmii. 8 om. Sirmio.

^s Nonn. codd. Crispoli et s. Crispino et s. Crispio et I. om. II.

^t Permulti codd. om. II, ut Sich., aut Cass., ut I, aut II, Cass. 17, 38, 36, 40 Const. Vincendio Pseudino c. s, Cass. Sich. Constant. Cass. Coss. 31 Constant. a. 2 c. Cass. 20 aug. pro Cass.

^u Multi codd. exilio (ut 6, 7, 20) majori a. r. et q.

^v 21 gessit propriis, sed em. Mox 6 rata firma.

^x 7 ne 9, 44 aut contra test. 42 oro. aut.

A transactionem filii reversus ^a pater venire permittitur. Sane cum redierit pater, si ^b filium vivum invenerit, filium ^c in jus suum paterna potestate recipiet ^d. Cæterum quod de rebus propriis absente patre filius gessit, reversus pater revocare non poterit. Quicquid vero filii in annis minoribus constituti fecerint, penitus non valebit : qui tamen si pro ætate vel ^e absentia patris aut tutores aut curatores acceperint, reversus pater filios ^f, repulsis curatoribus vel tutoribus, cum omni facultate recipiet ^g : ea tamen ^h conditione, ut rem filiorum ita administret ac regat, ut non solum detrimenta non sentiant ⁱ, sed studio patris res et ^j facultas proficiat filiorum. Quod si pater aut prodigus aut negligens aut eversor aut libidini deditus esse convincetur ^k, et filiorum res impie ac dementer ^l vastare ac dilapidare cognoscetur ^m, filii talis patris, tanquam eo mortuo, sub tutore aut curatore consistent ⁿ : quia sicut æquum est, ut bonus et utilis ^o pater rem filiorum regendam administrandamque recipiat, ita iniquum est, ut in damnum ^p filiorum reversus facultates a tutoribus curatoribus reservatas ^q dementi subversione dilaceret.

DE RESPONSIS PRUDENTUM ^r.

Imp. Constantinus. A. ad Maximum Pf. P. ^s Per-

^a 20 regressus.

^b 6 — 9, 20, alii codd. om. si.

^c In cod. 20 et ap. Sich. doest filium. Aur. Lugd. in ejus suum p. pot.

^d 20, 42, 44 recipiat. 7, 8 rec. Certe quod. Sich. suum in p. p. recipiat et si iterum quidem de r. pr. quæ absente. Etiam 42 quæ absente.

^e 6 — 10, 18-20, 21, 42, 44 vel pro abs. patris et um. aut in 20. Sich. tutoris aut curatoris.

^f 21 filium. Sich. ud filios. 20 reverso patre filius rep. tutoribus vel curatoribus.

^g 42 recipiat. 20 recipiatur.

^h 6 — 8, 10, 18, 20, 21 om. tamen.

ⁱ 20 sentiat. 7, 8 om. non, sed rest. non a sec. manu in cod. 7.

^j 6 — 8, 21, 43 vel.

^k 6, 7, 20, 21 convincitur. 8 om. convincetur — dilapidare.

^l 6, 7, 9 indecenter.

^m 6 — 8, 20, 21, 42 cognoscitur. 42 dilacerare cogn. Mox nonn. codd. tales et partes.

ⁿ Aur. Lugd. consistent.

^o 6 — 20, 18, alii codd. sicut bonum est æquus (s. æcus) et utilis. Etiam 20, 21, 42, 44 et utilis. Edd. ac utilis.

^p Nonn. codd. ut damno.

^q 6 — 8, 21 servatas; alii cod. curatoribus (om. ve) D reservatas. Sich. om. curatoribusse.

^r Nonnulli codd. prudentium.

^s Them. aug. — Præf. Præt. Dicit Cl. p. 128, not. 20. inscriptiones annorum 321 et sequentis Maximum in modo præfectum prætorio, modo præf. urbis laudare (Gothofredi Prosopogr. v. Maximus in ed. C. Th. T. VI. p. 66), itaque Maximum fortasse utramque præfecturam gessisse (Gothofredi Notit. dignit. p. 7). — Ego puto Pf. U. (urbis) legendum esse, quod antiqui codd. in. c. un. C. Th. de Sent. pass. (IX, 43) habent et confirmatur a Vetere auctore de Præfect. urbis ap. Cuspinianum. Sæpiissime enim a librariis commutantur sigla utriusque dignitatis et Præfecti Prætorio et Præfecti Urbis, cujus erroris centena sunt exempla. Nostrum etiam librarium ejusmodi errorem commisisse apparet ex c. 5 C. Th. de Div. resc. (1, 2), ubi pro PF. V. posuit ppo, alia infra invenies c. 2, 4—6, 12 de Off. præf. urb. (I, 6).

petuas prudentium, contentiones eruere cupientes A
Ulpiani ac Pauli in Papinianum notas, qui, dum ingenii laudem sectantur, non tam corrigere a eum, quam depravare b maluerunt, aboleri præcipimus c. *Dat. IV. d Kal. Oct. o Constantino II. et Crispo f II. CC. Coss. (321).*

DE FALSA MONETA.

Imp. Constantinus A. ad Januarinum s. Quoniam nonnulli monetarii adulterinam moneta^m h clandestinis sceleribus exercent, cuncti cognoscant, necessitatem sibi incumbere hujus modi homines inquirendi, ut investigati tradantur iudicis i, facti conscios per tormenta illico prodituri, l ac sic dignis suppliciis addicendi. § 1. Accusatoribus etiam eorum immunitatem permittimus k, cujus modus, quoniam dispar census l B est, a nobis per singulos statuatur m. Servos etiam, qui hoc detulerint n, civitate Romana donamus, ut eorum Domini pretium a fisco percipiant o. § 2. Si quis autem militum hujus modi personam susceptam p de custodia exire fecerit, capite puniatur § 3. Appellandi etiam privato licentia denegetur; si vero miles aut promotus q hujus modi crimen incurrerit r, super ejus nomine et gradu ad nos s referatur. § 4. t Si dominum fundi vel domus conscium esse proba-

a 5 Papianum, ingenti — sectatur — corrigere.

b Themis depravari.

c 5 præcipimus.

d Themis III.

e Add. Sirmio.

f Pu. Crispio. 5 Octob. et Constantino consul. et Crispo et des. II. CC. In aliis h. a. const. legitur Cr. II. et Const.

g Codd. I, 4, Januarinum, quod recepi. Edd. Januarinum, ut Cod. Just. Dignitas deest etiam in utraque Cod. Just. lege et in Coll. Can. Ans. ded. Go. eum anno superiori Agentem vicariam præfecturam appellari in c. 3 C. Th. de Famosis libellis (IX, 34) recte monet, sed nominatur Pf. Urb. in c. 1 C. Th. de Abolitionibus (XIX, 37) ann. 319 data. Be. Ppf. U. cj.

h Ita Be. ex utroque Cod. Just. loco, neque Go. displicuit; l, 4, Til. — Ri°. adulterina moneta. Mox l. exercet, mendose.

i Cod. Just. iudicis.

j Fol. 32 b cod. 4. In ima pagina litera indicatur numerus quaternionis. Mox. 1. digni | ... licia.

k Go. vult permittimus, speciose quidem neque tamen recte. Est enim permittimus pro remittimus, id est largimur, donamus, concedimus, ut Go. ipse concedit.

l Cod. Just. patrimonium, sed nostrum elegantius videtur Go.

m Cod. Just. statuitur, impr. Go.

n 1 qui de hoc detulerit, mendose.

o Cod. Just. om. Servos — percipiant, sed conjecta est hæc sententia in c. 2 Cod. Just. Pro quib. causis servi (VII, 13): *Servi qui monetarios adulterinam moneta^m clandestinis sceleribus exercentes in publicum detulerint, civitate Romana donentur, ut eorum domini pretium a fisco percipiant*, et sq. subscr. h. c.

p Cod. Just. suspectam, sed nostrum Go. ut legitimum defendit. *Receptarum personarum custodia supra IX, 3, 5.*

q Cod. Just. add. in gradum.

r Go. incurrit, err.

s Cod. Just. ad competentes iudices ref.

t Seqq. in Cod. Just. partim mutata, partim ex c.

bitur, deportari eum in insulam oportebit, cunctis ejus rebus protinus confiscandis; si vero eo ignaro crimen commissum est a, possessionem aut domum debet amittere, in qua id scelus admissum est. Actor fundi vel servus, vel incola, vel colonus, qui hoc b ministerium præbuit, cum eo qui fecit supplicio capitali plectetur, nihilominus fundo vel domo fisci viribus vindicanda. § 5. Quod si dominus ante ignorans, ut primum reperit, c scelus prodidit perpetratum, minime possessio vel domus ipsius proscriptionis d injuriæ subiacebit, sed auctorem ac ministrum poena capitalis excipiet. *Dat. XII. Kal. Dec. o Roma, Crispo II. et Constantino II. CC. Coss. (321).*

DE JUDEIS.

Imp. Constantinus A. Decurionibus Agrippiniensibus f. Cunctis ordinibus generali lege concedimus, Judæos vocare e ad curiam. Verum ut aliquid ipsis ad h solatium pristinae observationis i relinquatur, binos vel ternos privilegio perpetui patimur i nullis nominationibus occupari. *Dat. III. Id. Dec. Crispo II. et Constantino II. Coss. Coss. (321).*

DE DONATIONIBUS.

Imp. Constantinus A. Petronio Probino. Res uxoris, quæ vel successione qualibet, vel emptione, vel (etiam) largitione viri in eam ante reatum jure pervenerant, damuato (ac mortuo ex poena marito, vel in servilem conditionem ex poenæ qualitate deducto)

4 h. t. aucta sunt: *Domus vero vel fundus, in quo hæc perpetrata sunt, si dominus in proximo constitutus sit, cujus incuria, vel negligentia punienda est, etsi ignoret, fisco vindicetur: nisi dominus ante ignorans, ut Coll. Can. Ans. ded. ita ut primum repererit scelus prodiderit perpetratum: tunc enim possessio, vel domus ipsius, proscriptionis injuriæ minime subiacebit. Sin vero (ex c. 4 h. t.) longissime ab ea domo vel ex possessione abfuerit, nullum sustineat detrimentum: (ex c. 2 h. t.) actore videlicet fundi, vel servis, vel incolis, vel colonis, qui ad hoc ministerium præbuerint, cum eo, qui fecit, supplicio capitali plectendis. = Viduas-credimus, ut-resideat (vid. c. 4 h. t.). Impuberes vero — ætas eorum (om. si tamen f. imp. ex c. 4 h. t.) quid videat — proximo fuerint, quoniam — rebus pupilli — ut de rebus — quantum a pupillo fuerat inferendum (impr. Go. in ann. c. 4 h. t.) *Dat.*, et sequitur subscr. c. 2 C. Th.*

a 1. confiscandis — crimen admissum est, ut infra id scelus admissum est dicitur.

b Go. in not. in hoc, ad hoc. Etiam Cod. Just. habet ad hoc.

c Fol. 33 a cod. 4. Mox. 1. prodiderit perpetratum.

d Ri°. proscriptionis l. injuria.

e *Dat. Go. habet pro Reddita s. Proposita. Cod. I. Dat. — Crispo et Constantino cc. II css. Coll: Can. Ans. ded. Dat. XII. Kal. Romæ Crispo et Constantio Coss.*

f 11 Idem ad Agrippiniensium. Cuj. 2, 2°. Agrippiniensium. Go. in Chron. Agrippiniensibus.

g 4, Til. vocari, quod recte so habet.

h Aur. Lugd. ac.

i 11 observationes.

j 11 privilegio perpetuum nullis et Cuj. 2, 2° privilegio perpetuum nullis, etc., impr. Go., qui interpungit *perpetui, patimur nullis pro non patimur ullis.* (Sollicitandum, inquit, hunc locum, ideo nonnulli crediderunt, quia *perpetui* hic pro *pati* accepere.) Omnia h. l. sana sunt. Til.—Lugd. *perpetui patimur, nullis.*

k Go. in Chronol. IV., sed ann. : « al. III. » In fra 11 om. *Coss. Coss.*

illibatas esse præcipio, nec alieni criminis infortunio A adstringi uxorem : cum paternis maternisque, ac propriis bonis frui eam integro Legum statuto religiosum sit : et donatio maritalis ante tempus criminis ac reatus collata in uxorem, quia pudicitiae præmio cessit, observanda sit, tanquam si maritum ejus natura, non pœna subduxerit. Sin autem aqua et igni ei interdictum erit, vel deportatio illata, non tamen mors ex pœna subsequenda : donationes a viro in uxorem collatae, adhuc in pendenti maneat : quia nec matrimonium in hujusmodi casibus dissolvitur, ita ut si usque ad vitæ suæ tempus maritus eas non revocavit, ex morte ejus confirmantur : fisco nostro ad easdem res nullam in posterum communionem habituro. *Dat. III. Calend. Mart. Sardiniae, Crisio II et Constantio II. Coss. (321.) (Ex Cod. Just.)*